PROJETO DE LEI Nº 425,  DE 2007

Fica incluída no calendário turístico do Estado a "Festa do Peão Boiadeiro", que se realiza anualmente em Jaborandi.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º- Fica incluída no calendário turístico do Estado a "Festa do Peão Boiadeiro", que se realiza anualmente, no mês de Abril, no Município de Jaborandi.

Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A "Festa do Peão Boiadeiro", realizada anualmente no município de Jaborandi está entre os melhores eventos do gênero em todo o Estado.

O evento se firmou como opção de lazer aos habitantes da região, por dispor de segurança e conforto, já que lhes é garantida a mais completa infra-estrutura, dotada, por exemplo, de arquibancadas, áreas de alimentação, estacionamento e sanitários púbicos.

Diante do exposto, reconhecendo no incremento ao turismo importante ferramenta para o engrandecimento social e econômico de nosso Estado, conto com o apoio de meus nobres pares para a aprovação do presente projeto de lei.

..

Sala das Sessões, em 10/5/2007

a) Uebe Rezeck - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 713500 100507 1328